



انجمن ایرانی مطالعات زنان

معاونت امور زنان و خانواده
ریاست جمهوری

همایش ملی

زنان، خانواده و شبکه های اجتماعی مجازی

کد مقاله: ۹۵۹

پیش بینی استفاده آسیب زا از تلفن همراه بر اساس ابعاد سرمایه اجتماعی در زنان شاغل

مرضیه عزیزی

چکیده:

مقدمه و هدف: سرمایه اجتماعی مفهومی نسبتاً جدید در حوزه علوم اجتماعی است که به سرعت جایگاه خود را در حوزه های دیگری چون پزشکی، روانشناسی، اقتصاد، سیاست، برنامه ریزی شهری و ... پیدا کرده است. سرمایه اجتماعی، عبارت است از یک ظرفیت (جوهر اجتماعی) که هماهنگی و همکاری را در جامعه و گروه، تسهیل می کند. در واقع، می توان سرمایه اجتماعی را یک مفهوم مرکب که دارای سه بعد ساختار، محتوا و کارکرد است، تلقی نمود که ساختار اجتماعی آن، همان شبکه ارتباطات اجتماعی است و محتوای آن، عبارت از اعتماد و هنجارهای اجتماعی است و کارکرد آن نیز همان عمل متقابل اجتماعی است. تحقیقات اخیر نشان داده است که استفاده آسیب زا از تلفن همراه بخصوص برای افراد شاغل در محیط های کاری مشکلاتی را به بار آورده است. بر این اساس هدف از پژوهش حاضر پیش بینی استفاده آسیب زا از تلفن همراه بر اساس ابعاد سرمایه اجتماعی در زنان شاغل بود.

روش: روش پژوهش حاضر توصیفی از نوع مطالعات همبستگی بود. جامعه آماری پژوهش حاضر را تمامی زنان شاغل در شهر شیراز تشکیل می دادند که از بین آنها تعداد ۱۰۰ نفر با روش نمونه گیری تصادفی به عنوان نمونه پژوهش برگزیده شدند. ابزارهای پژوهش حاضر، شامل پرسشنامه سرمایه های اجتماعی (ناهایپیت و گوشال، ۱۹۹۸) و پرسشنامه استفاده آسیب زا از تلفن همراه (COS) (جنارو و همکاران، ۲۰۰۷) بود. داده های پژوهش با استفاده از روش های آماری ضریب همبستگی پیرسون و رگرسیون چندگانه تجزیه و تحلیل شدند.

یافته ها: یافته های پژوهش نشان داد که بین میزان استفاده آسیب زا از تلفن همراه با ابعاد سرمایه اجتماعی که عبارت اند از اعتماد، شبکه ها و هنجارهای مشترک، تعاون و همکاری متقابل، انسجام و همبستگی متقابل - همیاری و مشارکت داوطلبانه و هویت جمعی همبستگی منفی و معناداری ($p < 0/01$) وجود داشت. از طرفی دیگر نتایج تحلیل رگرسیون چندگانه بیانگر آن بود که تمامی ابعاد سرمایه اجتماعی قادر به پیش بینی استفاده آسیب زا از تلفن همراه به صورت منفی و معنادار بودند. بحث و نتیجه گیری: به طور کلی می توان این گونه استنباط کرد که زنان شاغلی که از سرمایه اجتماعی بالاتر و بهتری برخوردارند به نحو مؤثرتری از تلفن همراه استفاده می کنند.

واژگان کلیدی: سرمایه اجتماعی، استفاده آسیب زا از تلفن همراه، زنان شاغل.

۲۶ و ۲۷ بهمن ماه ۹۵